

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR **NATIONALE**

Postul: Conferențiar Universitar, poziția 26
publicat în Monitorul Oficial al României¹ nr. 93 din data de 10.04.2025

Candidat: Pantea Ileana Iuliana Data nașterii: 03.08.1967
Funcția actuală: Șef de Lucrări Instituția: Universitatea Transilvania din Braşov

1. Studii universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	UMF „Carol Davilla” București- Facultatea de medicină generală	MEDICINA	1986-1992	Doctor-medic (MD)

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	UMF CAROL DAVILA BUCURESTI	MEDICINA	2006-2010	Doctor (PhD)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul/ Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Standarde minimale ale universității

Post didactic	Realizări conform standardelor proprii ale universității
CONFERENȚIAR (i) 6 articole ISI - autor principal	(i) CRITERIU ÎNDEPLINIT: 8 ARTICOLE [1] Pantea, A. Repanovici, & Andreescu, O. (2024) „The Influence of GLP1 on Body Weight and Glycemic Management in Patients with Diabetes – A Scientometric Investigation and Visualization Study," <i>Medicina-Lithuania</i> , vol. 60(11), doi: 10.3390/medicina60110247. WOS:001365616500001. Link: https://0210qwfng-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001365616500001 IF: 2.4. [2] Repanovici, L., Rogozea, M. & Pantea, I. (2024) „GLP-1 and Body Weight: A Scientometric Analysis About How to Select the Best Articles Containing Pharmacological Treatment Methods”, <i>American Journal of Therapeutics</i> , 31(6), pp. e659–e668. doi: 10.1097/MJT.0000000000001805. WOS:

¹ Numărul documentului se completează numai în cazul posturilor pe perioadă nedeterminată.

001391763600005. Link:
<https://0a10qwe2n-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001391763600005>. IF: 2.9.

[3] Lazar, A.M., Repanovici, A., Baritz, M.I., Scutariu, M.M., Tataru, A.I. & **Pantea, I.** (2024) „Postural Risks in Dental Practice: An Assessment of Musculoskeletal Health”, *Sensors* 24(19), Article number: 6240. doi: 10.3390/s24196240. WOS:001332778300001. Link:
<https://0210q3lwd-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001332778300001>, IF: 3.4.

[4] Druga, N., Pavel, I.D., (...) & **Pantea, I.** (2024) „Development of a Cervical Flexibility Monitoring Device”, *Acta Technica Napocensis Series - Applied Mathematics Mechanics and Engineering*, 67, pp. 1115–1122, WOS: 000801518100001. Link:
<https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001469721900023>, IF: 0.1.

[5] **Pantea, I.**, Repanovici, A. & Cocuz, M. E. (2022) „Analysis of Research Directions on the Rehabilitation of Patients with Stroke and Diabetes Using Scientometric Methods”, *Healthcare*, 10(5), WOS: 000801518100001. Link:
<https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000801518100001> IF: 2.4.

[6] Brezean, D., Ferechide, M., (...) & **Pantea I.** (2017) „Iodized Salt Between Myth and Reality: Assessment of Iodine Content in Table Salt Commercially Available in Romania”, *Revista de Chimie*, 68(12), pp. 2997–3001. WOS: 000423261900058. Link:
<https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000423261900058> IF: 1.755.

[7] **Pantea, I.**, Ferechide, M. & Brezean, I. (2017) „Drinking Water Quality Assessment Among Rural Areas Supplied by a Centralized Water System in Brasov County”, *University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin Series B-Chemistry and Materials Science*, 79(1), pp. 61–70. WOS: 000405772200007. Link:
<https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000405772200007>, IF: 0.3.

	<p>[8] Brezean, I., Aldoescu, S., Catrina, E., Vâlcu, M., Ionut, I., Predescu, G., Degeratu, D. & Pantea, I. (2010) „Pelvic and abdominal-wall actinomycotic infection by uterus gateway without genital lesions”, <i>CHIRURGIA</i>, 105(1), 123-125, WOS: 000274409500021. Link: https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000274409500021, IF: 0.8.</p> <p>Meeting Abstracts:</p> <p>[9] Pantea, I., Andreescu, O., Nedelcu, L., Scarneciu, C., Vâlcu, M., & Brezean, I. (2011) „Correlation of anthropometric indices like abdominal circumference and body mass index in patients with non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD)”, <i>Atherosclerosis Supplements</i>, 12(1), pp. 149-149. doi: 10.1016/S1567-5688(11)70710-3. WOS:000300159000705. Link: https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000300159000705 IF: 2.1.</p>
(ii) 3 articole ISI – coautor	<p>(ii) CRITERIU ÎNDEPLINIT: 3 ARTICOLE</p> <p>[1] Repanovici, A., Pantea, I. & Roman, N.A. (2025) „Designing and Implementing a Customized Questionnaire to Assess the Attitude of Patients with Diabetes”, <i>Healthcare</i>, 13(7), p. 815. doi: 10.3390/healthcare13070815. WOS:001463718800001. Link: https://www.mdpi.com/2227-9032/13/7/815 https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001463718800001 IF: 2.4.</p> <p>[2] Drăghici, D., Pantea, I., Roman, N., Druguș, D., Repanovici, A. (2022). „In vitro mechanism with pulsative laser on thrombolysis” <i>Acta Technica Napocensis Series-Applied Mathematics Mechanics and Engineering</i>, 65(3), Special Issue: SI pp. 629-638. WOS:000953026700014. Link: https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001398967500022 IF: 0.1.</p> <p>[3] Cosoreanu, A., Rusu, E., Mihai, D. A., Rusu, F., Pantea, I., Paunica, I., Ungureanu, I., Radulian, G. (2023) „Diabetes Distress Among the Roma Population From a Tertiary Care Center in Romania”, <i>Cureus Journal of Medical Science</i>, 16(5), mai 2024. doi:10.7759/cureus.60348. WOS: 001235764300013. Link: https://0210qwkl-d-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001235764300013 IF: 1.</p>

	<p>Meeting Abstract: [4] Paul, D., Pantea, I., Nedelcu, L., Stoicescu, A. & Scarneciu, C. (2010) „Importance of insulin resistance and glucose intolerance in premenopausal women with polycystic ovaries and polycystic ovarian syndrome (PCOS)” <i>Atherosclerosis Supplements</i>, 11(2), p. 151. doi:10.1016/S1567/5688(10)70708-X WOS:000278998800208 https://0210q3lxz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000278998800208 IF: 2.1.</p>
<p>(iii) Indice Hirsch</p> <p>(iii) Factor cumulat de impact autor principal(FCIAP)</p>	<p>Hirsch index în Web of Science = 4</p> <p>MINIM 6 2.93 + 2.4 + 0.4 + 1.755 + 3.1 + 2.4 + 0.833 = 13.81</p>

Candidat,

